
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: SPADORCIA Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZI GENERALI 

 
Determinazione n. 5    del 26/01/2026 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE AL SISTEMA INFORMATICO 

ERASMONET PER LA GESTIONE DEI PRESTITI DELLA BIBLIOTECA 
CIVICA – ANNO 2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 
 
DATO ATTO che la Biblioteca civica del Comune di Banchette fa parte del Sistema Bibliotecario 
di Ivrea e Canavese la cui attività è gestita con il sistema informativo denominato “Sistema 
ErasmoNet”; 
 
RITENUTO di voler utilizzare il Sistema ErasmoNet in tutte le sue funzioni, non solo come 
utenti/interrogatori, ma come amministratori dei dati dei prestiti gestiti nella propria 
Biblioteca; 
 
DATO ATTO che  
- la soluzione web-based utilizzata dal Sistema bibliotecario per la fruibilità dei servizi offerti 
dalla biblioteca  ErasmoNet è fornita dalla ditta CS s.r.l. con sede in Via Crimea n.27 a Collegno 
(TO) – P.I. 09712420018;  
- per attivare l’utilizzo del prestito informatico, dell’Helpdesk e degli aggiornamenti formativi 
per i Bibliotecari tramite “ErasmoNet”, è necessario riconoscere alla ditta CS s.r.l. un canone 
annuo quale Comune utilizzatore; 
 
VISTA la richiesta, protocollo n 11427/25, della ditta CS. S.r.l con sede in Via Crimea n.27 a 
Collegno (TO) – P.I. 09712420018 -, relativa al canone 2025 ammontante ad € 546,00 oltre 
IVA 22%; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296 del 27/12/2006; 
 
DATO ATTO che per l'affidamento della fornitura di cui trattasi ricorrono i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto, in considerazione del fatto che il prodotto per cui si 
richiede l’assistenza è protetto da copyright;  
 
ACCERTATA la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione del Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 
2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D. Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza su 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi il seguente CIG: BA1D45F79F; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: SPADORCIA Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i 
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli 
stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
VISTO il testo unico degli enti locali D. Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;  
 
Richiamati  
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i 
poteri di assumere gli atti di propria competenza; 
- i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi (D.G.C. 23 del 10/03/2020 e 
ss.mm.ii.), di contabilità (D.C.C. n. 31 del 29/07/2016), per l’esercizio dei controlli interni 
(D.C.C. n. 2 del 21/01/2013); 
 
VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 17.12.2024 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2025/2027. Esame e approvazione”, e successive deliberazioni di variazione;  
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 19.12.2024 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027”, e successive deliberazioni di variazione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTO necessario assumere idoneo impegno di spesa per l’anno 2026; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 
 
DI AFFIDARE l’incarico per la soluzione web denominata ErasmoNet per la gestione della 
biblioteca comunale anno 2026 alla ditta CS. S.r.l con sede in Via Crimea n.27 a Collegno (TO) 
– P.I. 09712420018  e di impegnare la somma complessiva di € 666,12 (€ 546,00 + I.V.A. al 
22%) imputando la spesa al cap. 1476.4 “spese gestione e funzionamento biblioteca - sistema 
informatico” Codice 05.02.1 del Bilancio Unico 2026/2028 esercizio 2026; 
 
DI DARE ATTO che il canone ha validità annua, a partire dal 1° Gennaio 2026 e che la 
fatturazione del corrispettivo sarà effettuata in un’unica soluzione. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: SPADORCIA Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

BA1D45F79F 2026 64 05021 103 2010 1476 4 666,12 
 

 
 
□  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
 Ai sensi dell’art.9 c.1 del D.L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) del D.L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art.184 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
(liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art.179 c.3 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (accertamento entrata). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 
Data, 26/01/2026 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 06/02/2026                                             Il Responsabile di pubblicazione 
 


